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Obr. č. 1

„Dětský smích je jednou z nejkrásnějších věcí na světě.
Aby vydržel co nejdéle, je nutná stomatologická

prevence od útlého věku až do dospělosti.“

Souhrn

Souhrn

Práce se zabývá problematikou prevence zubního kazu u dětí

s rozštěpovými vadami. Je rozdělena na tři části. V teoretické části se

zabývá specifikou stomatologické péče o pacienty s rozštěpovou vadou a

její prevencí. V následujících kapitolách je pojednáno o různých způsobech

prevence zubního kazu u dětí. Informuje o důležitosti preventivních

programů zaměřených na předškolní děti, jak v oblasti péče o ústní

hygienu, tak ve správné životosprávě. Zabývá se specifikou problematiky

zubního kazu u 12letých dětí, u kterých je smíšená dentice, ale stálý chrup

bývá již mnohdy postižen zubním kazem nebo ošetřen výplní. Proto
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Světová zdravotnická organizace navrhla pro Českou republiku parametry

orálního zdraví 12letých dětí. Těch by mělo být dosaženo do roku 2010.

Vyšetřeno bylo 38 dětí s rozštěpovou vadou narozených 1995 nebo 1994.

Výzkum proběhl na klinice plastické chirurgie Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady v ordinaci MUDr. Olgy Jiroutové, která se věnuje

ortodontické péči o děti s rozštěpovými vadami.

U dětí jsem zjišťovala stav orálního zdraví pomocí hygienických indexů-

index KPE (součet zubů postižených kazem, ošetřených výplní a

extrahovaných kvůli kazu), PBI (papilla bleeding index) a PI (plaque

index).

Část empirická vychází z výsledných hodnot indexů. Je založena na

formulaci hypotéz, které by měly vést k zamyšlení nad stavem orálního

zdraví u dětí s rozštěpovou vadou. Ve zhodnocení studie jsou uvedeny

dosažené výsledky a jejich srovnání s předepsanými parametry Světové

zdravotnické organizace. Závěrem je rozebrán rozdíl mezi výsledky u

chlapců a dívek a je pojednáno o možnostech dosažení předepsaných

parametrů.

Summary

The study deals with the problematics of dental caries prevention in

the children with cleft lip and palate. It structured in a three parts. In the

theoretical one deals with a speciality of the stomatologic care of the

patients with cleft and of the prevention of such diseases. In the following

chapters it is spoken about the various possibilities of the caries

prevention in the childhood. It informs us about the necessity of the

preventive programs for the pre-school children, especially in the area of

oral hygiene and healthy lifestyle. It also deals with the speciality of the

dental caries in the 12years old children, who have the mixed denture, but

the permanent teeth are usually already affected by the caries or treated

by the filling. Therefore the World Health Organisation proposed the

specific parameters for oral health of the 12years old in the Czech

Republic. These should be complied till 2010. There were 38 children with
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cleft lip and palate examined, who were born in 1994 or 1995. The

research took place at the Clinic of the Plastic Surgery - University

Hospital Kralovske Vinohrady, in the dentistry practice of Dr. Olga

Jiroutova, who is a specialist in the orthodontic care of the cleft patients.

I have examined the oral health of these children using special

hygienic indexes-DMF index (teeth decayed-D, missing-M, filled-F), PBI-

Papilla Bleeding Index and PI-Plaque index.

The empirical part summs up the final results of the indexes. It is

based on the hypothesis formulation that should lead to a thinking about

the oral health of children with cleft pathologies. The results and deserved

WHO parameters of oral hygiene are evaluated in the final analysis of the

study. In the conclusion, it is spoken about the differencies between the

oral hygiene of boys and girls and possibility of the achievement of WHO

parameters.
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„Zubní kaz je nejčastější lidskou chorobou, která
postihuje většinu obyvatel všech světadílů.

Děti jsou ohroženy vznikem zubního
kazu mnohem více než dospělí.“

1 Úvod

Jako v mnoha jiných lékařských oborech i ve stomatologii je to

právě dětský věk, který je rozhodující pro vývoj a udržení zdravého,

funkčního a esteticky působícího dočasného a stálého chrupu. Zubní kaz

sice nevede k bezprostřednímu ohrožení života, ale může způsobit dětem i

jejich rodičům řadu komplikací. Abychom jim předešli, je třeba rodičům i

dětem předat co nejvíce informací o tom, jak lze zubnímu kazu předejít. U

dětí s rozštěpovou vadou je dobré orální zdraví předpokladem pro

úspěšnou budoucí léčbu ortodontických anomálií. Je nezbytné zachovat

dočasný i stálý chrup v co nejlepším stavu, protože v budoucnu slouží

k ukotvení ortodontických aparátů a protetických náhrad, které jsou

nezbytné pro dosažení esteticky působícího chrupu.

Následky neošetřeného zubního kazu jsou nejčastějším důvodem

k odstranění zubu. Zánět a bakteriální infekce v okolí kořene dočasného

zubu mohou poškodit vývoj stálých zubů, což je u rozštěpových pacientů

nežádoucí. Včasné a správné ošetření může počet těchto nežádoucích

komplikací omezit, ale nemůže je vyloučit.Vyloučit je může jen včasná a

účinná prevence. Právě ve věku 12 let je důležité sledovat stav chrupu

dítěte, jelikož dochází k ukončení výměny dočasných zubů za stálé. Děti

v tomto věku mají smíšenou dentici a jakékoliv postižení stálého chrupu

kazem je alarmující, ale bohužel časté. Děti a rodiče si často neuvědomují,

že pokud dojde ke kariéznímu postižení s následkem vytržení stálého zubu

jedná se o stav nenávratný.

Ve vyspělých evropských státech klesá u předškolních a školních dětí

kazivost v dočasném i stálém chrupu. V naší republice naopak zjišťujeme
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nárůst výskytu zubního kazu u dětí všech věkových skupin. Stav orálního

zdraví dětí v ČR nedosáhl v roce 2000 parametrů doporučovaných

Světovou zdravotnickou organizací, která pro členské státy vytyčila

následující cíle: 50 % dětí ve věku 5 let bez kazu a průměrný index KPE

ve věku 12 let nejvýše 3,0. Pro rok 2010 by dle WHO mělo mít 90 %

pětiletých dětí intaktní chrup a ve věku 12 let by průměrný KPE index

neměl přesáhnout 1,0.

Cílem je zlepšit zubní zdraví mladé generace, a tím vytvořit předpoklady

ke zlepšení zubního zdraví dospělého obyvatelstva v budoucích letech.

Toho lze dosáhnout pouze zavedením všech dostupných metod primární

prevence zubního kazu za podpory státních institucí, stomatologů a rodičů.
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„Konečným cílem léčebného týmu nemůže být pouze všestranná léčba
postižených pacientů s obličejovým rozštěpem,

ale i snaha vzniku této vady předcházet.“
Profesor F. Burian

2 Teoretická část

2.1 Stomatologická specifika rozštěpových vad obličeje

Narození dítěte je výjimečná událost. Pro rodiče je to čas očekávání,

radosti a štěstí. Narození dítěte s rozštěpem rtu a/nebo patra je ale u

většiny rodičů provázeno překvapením až zděšením, zvláště když tento

typ vady nikdy neviděli a ani o něm neslyšeli. Je velice těžké vyrovnat se s

touto vadou, která je na první pohled odlišuje od ostatních dětí.

Rozštěpové vady obličeje u člověka patří k jedné z nejčastějších vrozených

vad a díky své lokalizaci v obličeji bohužel i k vadám nejnápadnějším.

Narušení vývoje základů horní i dolní čelisti během embryonálního období

se projevuje bezprostředně po narození dítěte přítomností rozštěpu, ale i

čelistní hypoplasií. Rozštěp vzniká nespojením původně samostatných

obličejových struktur. Obličejové rozštěpy dělíme na dvě základní skupiny

podle toho jakými částmi obličeje štěrbina prochází. První skupina

zahrnuje rozštěpy rtu a to samostatné nebo v kombinaci s rozštěpem

čelisti a patra. Do druhé skupiny patří izolované rozštěpy patra.

Při léčení dětí s obličejovým rozštěpem hraje hlavní úlohu plastický

chirurg. Většinou je rozštěpová vada čelistí spojena s poruchou vývoje

zubů-změny ve velikosti, uložení, tvaru a počtu-ve smyslu plus nebo

minus. Proto je nezbytná pravidelná účast stomatologa. Pro dětského

zubního lékaře je péče o dítě s rozštěpem velká výzva. Stomatolog léčí

často velmi těžké ortodontické anomálie ve snaze umístit zuby do

pravidelného zubního oblouku. Navíc je třeba nahradit chybějící zuby v

postiženém zubním oblouku horní čelisti.
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Nadpočetné nebo ektopicky uložené dočasné zuby u rozštěpových


[…]


Tab.č. 2 Srovnání cílů WHO u 5letých a 12letých dětí pro rok 2000 a

2010 a výsledek šetření v roce 2007

Věková

skupina

Cíl pro rok Ukazatel orálního

zdraví

Šetření

2003

Šetření 2007 Parametr WHO

5 leté děti 2000 Intaktní dočasný

chrup u 50% dětí

41% Neprovedeno Nesplněn

2010 Intaktní dočasný

chrup u 80% dětí

? ? Málá

pravděpodobnost

splnění

12 leté děti 2000 Počet KPE zubů

nižší než 3,0

2,96 2,86 Splněn

2010 Počet KPE zubů

nižší než 1,5

? ? Málá

pravděpodobnost

splnění

Tab. č. 3 Srovnání konečných výsledků u chlapců(24 vyšetřených), dívek

(14 vyšetřených) a celkového počtu (38 vyšetřených).

Počet zubů KPE PBI PI

Chlapci Dívky Celkem Chlapci Dívky Celkem Chlapci Dívky Celkem Chlapci Dívky Celkem

Průměr 26,12 26,5 26,26 2,33 3,78 2,87 0,13 0,16 0,14 1,12 1,81 1,37

Modus 27 28 28 2 5 5 0,038 0,054 0,054 1,2 2 1,82

Medián 27 27 27 2 5 2 0 0 0 0 2 2

Směro-
datná
odchyl-
ka

1,86 2,1 0,19 0,74
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Tab. č. 4 Výsledky vyšetření indexu KPE (K-počet zubů postižených

kazem, P-počet zubů ošetřených výplní, E-počet zubů nutných extrahovat

pro kaz)

Jméno Pohlaví Poč.zubů KPE K P E
K.L XX 26 5 0 5 0
K.M. XY 27 4 0 4 0
Z.J. XY 21 1 0 1 0
S.K. XX 27 7 0 7 0
S.A. XX 24 5 1 4 0
J.H. XY 28 2 0 2 0
K.R. XX 25 1 0 1 0
S.J. XY 27 2 0 2 0
H.O. XY 21 1 1 0 0
A.S. XX 28 6 0 6 0
H.D. XY 25 2 0 2 0
N.K. XX 28 5 4 0 1
N.M. XY 27 7 0 7 0
K.I. XX 24 5 0 5 0
K.M. XY 26 2 2 0 0
V.J. XY 28 0 0 0 0
K.A. XX 28 1 1 0 0
S.J.2 XY 28 0 0 0 0
P.K. XX 28 2 1 1 0
M.A. XX 24 6 1 5 0
B.A. XX 28 3 1 2 0
S.D. XY 26 2 2 0 0
F.J. XY 27 1 1 0 0
B.E. XY 26 3 0 3 0
K.H. XX 26 5 0 5 0
F.J. XY 27 0 0 0 0
G.A. XY 26 1 1 0 0
H.D. XY 28 3 0 3 0
CH.M. XX 28 2 2 0 0
Š.D. XY 25 5 1 4 0
D.P. XY 23 3 1 2 0
CH.L. XY 26 4 0 4 0
N.M. XY 27 0 0 0 0
T.F. XY 28 5 2 2 1
Z.D. XY 27 5 4 1 0
K.L. XX 27 0 0 0 0
N.A. XY 27 0 0 0 0
K.B. XY 26 3 1 2 0
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Tab. č. 5 Jednotlivé čelistní patologie a jejich zastoupení

Čelistní patologie Četnost Zastoupení
v %

1.Izolovaný rozštěp patra 9x 23

2.Submukózní rozštěp patra 3x 8

3.Insuficience patra 1x 3

4.Celkový jednostranný rozštěp rtu, čelisti
a patra

12x 31

5.Celkový oboustranný rozštěp rtu, čelisti
a patra

4x 10

6. Neúplný rozštěp rtu 4x 10

7. Naznačený rozštěp rtu 2x 5

8. Celkový rozštěp rtu 1x 3

9. Rozštěp rtu a processus alveolaris 1x 3

10. Hypoplazie levé poloviny obličeje 1x 3

Celkem 38 pacientů 100%

59

Graf č.1
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Graf č. 2
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Graf č. 3
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Graf č. 4
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Graf č.5
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Graf č. 6

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Zastoupení PI u chlapců

Řada1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1,4 1,4 1,4 1,61 1,85 2 2 2 2 2 2,25 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Graf č.7
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Obrázek č. 2 Rozštěp rtu

Jednostranný rozštěp

neúplný

Jednostranný rozštěp

úplný

Jednostranný rozštěp

oboustranný

Rozštěp patra

Izolovaný

rozštěp patra

Celkový jednostranný

rozštěp rtu, čelisti, patra

Celkový oboustranný

rozštěp rtu, čelisti, patra

Obrázek č. 3 Možnosti zobrazovacích metod v prenatální diagnostice

Jednostranný neúplný rozštěp tru u plodu ve

34. týdnu těhotenství. Koronární ultrazvuk

zobrazí rozštěp a naznačenou deviaci

kaudální části nasálního septa

Zobrazení 3 D Ultrazvukem umožní detailní

hodnocení patologie obličejových struktur
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Obrázek č. 4 Ortodontické modely

Model ortodontického snímatelného

aparátu pro pacienta s celkovým

oboustranným rozštěpem

Model ortodontického snímatelného

aparátu pro pacienta rozštěpem rtu

a alveolu

Obrázek č. 5

Matka úspěšně kojí novorozence s celkovým rozštěpem rtu a patra.

Poddajná prsní tkáň slouží pro uzávěr rozštěpové štěrbiny a umožňuje

novorozenci dostatečné sání.