STOMATOLOGICKÁ KLINIKA - klinická báze 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
100 34 Praha 10, Šrobárova 50, telefon: 267163277, fax: 267163109

Diplomová práce: Prevence zubního kazu u dětí s rozštěpovou vadou
Jana Sýkorová
šk. r. 2006/7
Školitel: Doc. MUDr. Eva Gojišová

Absolventka předkládá práci zabývající se problematikou prevence vzniku zubního kazu u dětí ve věku 12 – 13 let, které byly postiženy rozštěpovou vadou. Zdůrazňuje důležitost preventivních programů, zaměřených na dětský věk a jejich mimořádný význam pro rozštěpovou populaci. Zde se setkáváme s vyšší kazivostí způsobenou jednak subjektivně změněnými anatomickými poměry v dutině ústní a nepravidelně postavenými zuby.

Stav orálního zdraví byl hodnocen pomocí hygienických indexů KPE, PBI, PI. Empirická část vychází z takto získaných hodnot indexů. Ve zhodnocení studie srovnává autorka výsledky šetření s cíly stanovenými WHO.

Práce je velmi přehledně zpracována, svědčí o výborné orientaci autorky v dané problematice, je vhodně doplněna tabulkami, grafy a obrázky.

Teoretická část dokazuje autorčinu schopnost pracovat s odbornou literaturou, v části experimentální byl kvalitně vyhodnocen sledovaný soubor pacientů.

Práce je zpracována na 65 stranách, doplněna 5 tabulkami, 7 grafy a obrázky, které zvyšují její atraktivitu a čtivost.

Závěrem:

Přínos práce vidím ve zdůraznění nezbytnosti důsledné hygieny ve sledované skupině dětské populace. Je důležité, aby i lékař všeobecného směru věnoval problematice orálního zdraví u dětí s vrozenou vývojovou vadou orofaciálního systému zvýšenou pozornost.

Hodnocení:

Předkládaná práce je výstižně obsahově správně pojata, především hodnotím velice aktivní a pečlivý přístup k dané problematice. Absolventka prokázala schopnost samostatně pracovat a splnit zadanou tematiku.

Navrhovaná klasifikace: výborně
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. května 2007

Doc. MUDr. Eva Gojišová
přednostka
Stomatologické kliniky 3. LF UK